حقیقت یہ ہے کہ یہ واقعہ ۱۸۹۵ء میں پیش آیا ہوگا کیونکہ اسی زمانے میں محمد علی جناح نے وہاں قیام کیا۔ آجکل وہاں کاؤنٹی کونسل کی طرف سے اس مضمون کی ایک پلیٹ لگا دی گئی ہے کہ 'بانی پاکستان محمد علی جناح نے ۱۸۹۵ء میں یہاں قیام کیا تھا'۔
- ۷- اسلامک ریویو، لندن، مارچ ۱۹۳۳ء، اذوالقعدہ ۱۳۵۱ھ، جلد ۲۱، عدد ۳، ص ۶۱-۸۳۔
- ۸- محمد حنیف شاہد (مؤلف)، اقبال اور انجمن حمایت اسلام، لاہور، کتب خانہ انجمن حمایت اسلام،

۱۹۷۷ء، ص ۱۳۲، ۱۳۳۔

۹۔ رحمت لاکھنوی، تقریر سیرت از محمد علی جناح، مخلوکہ راقم، لاہور، سید سرور شاہ گیلانی، دفتر تنظیم مساجد،

لاہور، مجلہ مصری شاہ، ۱۹۳۵ء، (؟) ص ۱۶۔

۱۰۔